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MINISTERIO DA DEFESA
EXERCITO BRASILEIRO
COMANDO DO COMANDO MILITAR DA AMAZONIA
(Comando de Elementos de Fronteira — 1948)

TERMO DE ABERTURA
DIEx (Requisi¢do) n° 125/2022 —~ ALMOX/CMA, de 11 de agosto de 2022.
Em conformidade com o disposto no art. 24 da Lei 8666/93, o processo referente aquisicdo de

material de consumo visando atender o Cmdo do CMA, cujo recursos estdo definidos no despacho

do Ordenador de Despesas ao DIEx (Requisicdo) acima indicado.

Manaus, AM, de 11 de agosto de 2022.

W

O BATISTA DOS SANTOS —1° Ten




MINISTERIO DA DEFESA
EXERCITO BRASILEIRO
COMANDO DO COMANDO MILITAR DA AMAZONIA
(Comando de Elementos de Fronteira — 1948)

DIEx (Requisicido) N° 125/2022 ALMOX CMA
EB: 64273.013760/2022-73
Manaus, AM, 11 de agosio de 2022.

Do Chefe do Almoxarifado do Comando CMA
Ao Sr Ordenador de Despesas do Cmdo CMA

Assunto: Aquisicdo de Material de Consumo
Anexo: Requisi¢do n° 125/2022 ALMOX CMA

1. Nos termos do contido no Art 13 das IG 12-02, solicito-vos providéncias junto ao
Ordenador de Despesas no sentido de aprovar aquisicio de material de consumo para o Cmdo
CMA.

JUSTIFICATIVA PARA A CONTRATACAO

2. A aquisi¢do do material de informatica, se faz necessaria para atender a necessidade
do Cmdo CMA.

Modalidade: Tipo: (X ) Ordinario
( ) Pregdo UGG n° xx/aaaa ( ) Global
( ) Pregdo UGP n° xx/aaaa, UASG xxxx ( ) Estimativo
( ) Pregdo UGNP n° xx/aaaa, UASG xxxx
() Inexigibilidade de licitagao
(x) Dispensa de licitacdo
( )Contraton® __ / aaaa
3. Utilizar o recurso da NC discriminada abaixo:
NC DATA NC ORIGEM PI ND | VALOR
2022NC401635 31/05/2022 DCT K4ACCIFGDEGE | 33.90.30 | R$ 15.333,95
DESTINO (OM): ALMOX CMA

OE10: AUMENTAR A EFETIVIDADE NA GESTAO DO BEM PUBLICO

PAULO RI O BATISTA DOS SANTOS —1° Ten
Encarrefado do setor de Material do CMA




DESPACHO DO FISCAL ADMINISTRATIVO: i ¢

1. Concordo com a justificativa apresentada; ;
rocesso correspondente. "'vzk\““g‘“"“,» s

LUIDE MAC O LEMOS -TC
Fisc Adm Cmdo CMA

2. Encaminhe-se ao OD para aprovagéo e inicio

DESPACHO DO OD:
1. Autorizo aquisi¢do do material solicitado e determino a abertura do processo correspondente.
2. O Ch Sec Ags e demais interessados adotem as providéncias de acordo com &s normas er: vigor.

3. Para fins do Art. 38 da Lei 8666, de 21 de Junho de 1993, empregar os recursos abaixo

discriminados:
SANDRO ROGE jFE GOMES - Cel Veterano
OD Cr\dg/CMA



MINISTERIO DA DEFESA
EXERCITO BRASILEIRO
COMANDO DO COMANDO MILITAR DA AMAZONIA
(Comando de Elementos de Fronteira — 1948)
ANEXO PARTE REQUISITORIA Nr 125 /ALMOX, 11 DE AGOSTO DE 2022

| Qtd
ITEM DESCRICAO Und Fornec | YALORUNIT |6} 1C1| VALOR AQUL (RS)
(RS)
TADA
1 COOLER GAMMAXX L360 ARGB UND RS 835,00 1 RS 835,00
ROTEADOR WIRELESS GIGABIT -
2 DUAL BAND AC1200 UND RS 320,00 2 RS 640,00
DISCO MAGNETICO MODELO SATA
3 e uNp |RS 79500 1 RS 795,00
4 BATERIA NOTEBOOK DELL G7, UND RS 695,00 1 RS 695,00

RS 2.965,00

SN

W7,

PAULO RI O BATISTA DOS SANTOS - 1° Ten
ENCARREGADO DO SETOR DE MATERIAL CMA
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M Gmaﬂ Almoxarifado CMA <airioxc na@ gmail.com> -
Solicitagdo de Orcamento ~ %@

2 mensagens

Almoxarifado CMA <almoxcma@gmail.com> 11 de agosto d= 2022 09:51
Para: rgguimaraes01@gmail.com

Prezado fornecedor,

Com a finalidade de se estimar o menor valor para aderir ao processo de carona, solicitc orgamento conforme
especificages abaixo:

ITEM 1: COOLER GAMMAXX L360 ARGB
Quantidade: 1 und

ITEM 2. ROTEADOR WIRELESS GIGABIT DUAL BAND AC1200
Quantidade: 2 und

ITEM 3: DISCO MAGNETICO MODELO SSD SATAIll, 1 TB
Quantidade: 1 und

ITEM 4: BATERIANOTEBOOK DELL G7, 180W, CELULAS DE BATERIA: 4
Quantidade: 1 und

Att, Comando Militar da Amazénia

Ficamos no aguardo da resposta, e confirmacio do orcamento.

Local de entrega: Av Coronel Teixeira, 4715, CEP 69037-000 Ponta Negra - MANAUS/AM
UASG:160016, Comando Militar da Amazénia (CMA) CNPJ: 10207029/0001-00

D&R SUPRIMENTOS <rgguimaraes01@gmail.com> 11 ce agosto d= 2022 20:35
Para: Almoxarifado CMA <almoxcma@gmail.com>

Bom dia
Segue anexo conforme solicitado.

Cordialmente
{Texio das mensagens anteriores ooulte!

RG XAVIER GUIMARAES BIRELL
Dilson Guimaries
{92) 99511-0655 ] 68135.7824



-@ CMA MAT T! 10-08-2022.pdf
214K




Gmail - Solicitacdo de Orgamento https://mail.google.com/mail/u/0:?i <=28d5ea fbb&view=pt&sear...

Almoxarifado CMA <aim oxcma‘@igﬁia—il.comi ‘

Solicitagcao de Orgcamento
1 mensagem

Almoxarifado CMA <almoxcma@gmail.com> 11 de agosto de 2022 10:52
Para: earibeiro2008@hotmail.com

Prezado fornecedor,

Com a finalidade de se estimar o menor valor para aderir ao processo de carona, solicitc orgament, conforme
especificagdes abaixo:

ITEM 1: COOLER GAMMAXX L360 ARGB
Quantidade: 1 und

ITEM 2: ROTEADOR WIRELESS GIGABIT DUAL BAND AC1200
Quantidade: 2 und

ITEM 3: DISCO MAGNETICO MODELO SSD SATAIIL, 1 TB
Quantidade: 1 und

ITEM 4: BATERIANOTEBOOK DELL G7, 180W, CELULAS DE BATERIA: 4
Quantidade: 1 und

Att, Comando Militar da Amazdnia

Ficamos no aguardo da resposta, ¢ confirmaciio do or¢amento.

Local de entrega: Av Coronel Teixeira, 4715, CEP 69037-000 Ponta Negra - MANAUS/AM
UASG:160016, Comando Militar da Amazénia (CMA) CNPJ: 10207029/0001-00

1 of § 11/08/2022 16:58



Gmail - Solicitagdo de Orgamento

iof

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=28d5ea’ fbb&view=pt&sear...

M Gmail Almoxarifado CMA <aﬁmoxcma@gmaihco;ﬁ> ) &
- SRV, R
0%

Solicitacao de Orcamento
1 mensagem

Almoxarifado CMA <almoxcma@gmail.com>
Para: pprintam@gmail.com

Prezado fornecedor,

11 de agosto d= 2022 10:53

Com a finalidade de se estimar o menor valor para aderir ao processo de carona, solicito orgamento conforme

especificagbes abaixo:

ITEM 1: COOLER GAMMAXX L360 ARGB
Quantidade: 1 und

ITEM 2: ROTEADOR WIRELESS GIGABIT DUAL BAND AC1200
Quantidade: 2 und

ITEM 3: DISCO MAGNETICO MODELO SSD SATAL, 1 TB
Quantidade: 1 und

ITEM 4: BATERIANOTEBOOK DELL G7, 180W, CELULAS DE BATERIA: 4
Quantidade: 1 und

Att, Comando Militar da Amazdnia

Ficamos no aguardo da resposta, e confirmagio do or¢camento.

Local de entrega: Av Coronel Teixeira, 4715, CEP 69037-000 Ponta Negra - MANAUS/AM
UASG:160016, Comando Militar da Amazonia (CMA) CNPJ: 10207029/0001-00

11/08/2022 16:58



R €& XAVIER GUIMARKES EIRELL - EPP

g‘ RUA DELFIM DE SOUZA, 1000 - S/N - Balrro PETROPOLS
CEP. 64063460 Manaus / AM. Fone {92) 09511-0655 - 98133-T624

CNP): 32.960.749/0001-38 - LE. 05.008.018-5

BLIPRIMENTOS

PROPOSTA COMERCIAL
SRGAD: COMANDO MILITAR DA AMAZONIA
LOCAL: MANAUS
ENDEREGO: MANAUS / AN
EVENTUAL ARUISICRD: MAYERIALTE
Noma de Fantasia: DER
Razso Sociak R G XAVIER GUIMARAES EIRELI - EPP
CNPI: 32,95%,749/0001-38 TDptanta pelo SIMPLES? (SIM)
Endavago: RUA DELFIM DE SQUZA, 1000 - 5/N
Bairro; PETROPOUS Cidade: Manaus/AM
CEP: 69063460 Fomall: REGUIMARAESHIGGMAILCOM
Telofone: |92) 985110655 - 58133-7624 - 1877-0084 4 Fast:
Batco: CADIA ECONDMICA FEDERAL - AG: 3340.9 ) iConta; 242-0

VALOR GLABAL DA PROPOSTA

Valor globel da proposta per axtonso|dols mil, nowecentos € gacsenta & Cinco reais

; slopattor 4 trinth e altooantal & rinks 8
1 COOLER GAPMAXK L350 ARGR JND R5 835,00 RS 835,00 | oo rmais i)
1 ROTEADOR WIRELESS GIGABIT DUAL BAND AC1200 UND Fl © RS 320,00 11 640,00 |trzantos » vinte rawis aniscarhas 4 QU M"‘“'
. etacentes s noventsw | satecentos @ nevante %
H [HECO MAGNETICO MODELS 55D SATA M, LTE UND i RS 795,00 RS 795,00 |4 o ceis ko
x splsowntcs @ novents & yalperton g fovaTta ¥

5 RATERIA NOTEBUCK DELL G7, 180W, CELULAS DE BATERM: 4 #5 695,00 s o _j

| I

A amprasa RG XAVIER GUIMARAES EIRELI - EPP daclara, sxpressamente, por picrita;

a) Nos valores das propustas de pregos ast¥o induidas todas as despesas com tributos & farnecimento de certldges e documentos, bem
corma encargos flscais, socials, 1rabalhistas, previdendirios, comercials € putros de qualquer natureza & sinda, gastos com transpartes e
acondiclonamento em embalagens adequadas, corforme caso;

by Atends todas as es pecificaclins, exigncias téenlcas minimas, prazos de entrega ou de prastagio, Cronagrama de exacucio & as respectivas
quantidades, conforme £aso;

C} Declaragdio nformando que nos pregos Intuem-se, além dc fucro, todas os custos € despesas com ributos incidentes, mater|als, Servicos,
transporte torrasire 8 transporte fiuvlal (frate) & outros necessatlos a0 cumprimerta |ntegral do chjeto deste Edital & 3gus Anexes.

O} Validade minima da Proposta: 51 {NOVENTA] dias.

E) Prazo de entrega; {MEDIATO

L—

NANAUS/AM , 11 de Agosto de 2022,

R G XKAVIER GU WARAES EIREL! - EPP / CNPJ NE 232.959.743/0001-38
Gilsen J. 5. Gulmar#es - Procurador

fc. mamkkinini CFF »¢ INARAANEN



l: A COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA — ME L Ll
CNPJ: 15.353.644/0001-30 IE: 05.322,781-6 ég

IHI) COMERCIO E SERVICOS /¢~

COMANDPO MILITAR DA AMAZONIA - CMA
Ref.: Cotagdio N°  (205/2022

Empresa: E A COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA
CNPJ: 15.353.644/0001-30

Endereco: Rua Tomds Antdnio Gonzaga, 135. Bairro Dom Pedro.
Cidade/Estado: Manauns/ Amazonas

Fane (92) 99101 0041

E-mail:- eacom 2 g email.com

Garantia dos materiais: 12 {doze) meses,

Procedéncia: Nacional

Validade da proposta: 60 (sessenta) dias.

Prazo de entrega: 10 (dez) dias on imediata conforme estoque.
Condi¢des de pagamento: i vista, holeto ou empenho.

Cotacio de Precos

1 ;)LER GAMMAXX L360 ARGB ) UND | 1 : Ré 850,00 | g 5%,?)0
o 2 igTEO%DOR W]REL-ESS GI(]ABI;FF NUAL BAND UND ) : RS 335’(.)'0 N 67%,%0
3 | DISCOMAGNETICO MODELO SSDSATATIL T | o : — 81?,3(;)0
B e T T V) B T
"~ VALOR GLOBAL RS 3.045,00

Total Global: R$ 3.045,00 (TRES MIL E QUARENTA E CINCO REAIS)

Manaus, 11 de Agosto de 2022,

E A COMERCIO E SERVIGOS DE INFORMATICA LTDA
CNPJ: 15.353,644/0001-30
Representante Legal
Everton Alves Ribeiro
RG: S8R SSP/AM CPF: I

Rua Tomas Antonio Gonzaga, 135 — Conj. Dom Pedro 11, Bairro Dom Pedro.
Manaus/AM — CEP: 69.042-560
Contato: (92) 99101-0041 — earibeiro2008@hotmail.com



FRIBGT
Paulo Roberto Pessoa Pegado Junior —ME (optants pelo simples)
CINPE: 08 086,64 1/0001-12 — Insc.Estadual; 04.273.556-4 — Insc Municipal: 12075701
Av. Bariodo Rio Branco, 17140281, 02~ (CEP.: 69.058-581 - Pq. Das Laranjeiras—
Munaus/AM Fong; {92) 5184-0740 0u (92) 99389-1515 / Email;

ppriplanyemail com

AO COMANDO MILIVAR DA AMAZONIA - CVIA
MODALIDADE COMMRAIE S,
OBIET: AQUISICAD TF MATRRIAL

Prezados Senhorestas). Apreseniamos a Vossa senhoria nessa proposta de pregcs.

tem . DESCRGAO | el QUANT mRiRT | VLRTOTAL |
1 |COOLER GAMMAXX L360 ARGR UND 1 R$ 86500 | RS 856,00
. |ROTEADOR WIRELESS GIGABT DUAL ' IO | [T —
- il | UND B 2 RS 350,00 R$_ B _f“ﬂ
2 lEIJ|IS10$BMAGNETICO MODELO SSD SATA i : REE5000 | RS 850,00
"~ |BATERIANOTEBOOK DELL G7. 180W, | U U
4 _|CELULASDEBATERIA4 }JND 1 R$ 73500 | R$ 735,00
! R$
VALOR GLOBAL DA PROPOSTA 5 3.150,00

Fotrega: imedinte;
Pagamenta: Através de Lmpenho.;

Validade da propasta; 60 dias; Manaus, 11 de AGOSTO DE 2022




MINISTERIO DA DEFESA
EXERCITO BRASILEIRO
COMANDO MILITAR DA AMAZONIA
COMANDO DO COMANDO MILITAR DA AMAZONIA
(Comando De Elementos de Fronteira-1948)

RELATORIO DA PESQUISA DE PRECOS

O presente relatério é resultado da pesquisa de precos abaixo discriminada em cumprimento
ao determinado na Lei n? 8.666/93 e demais dispositivos legais, em conformidade com a
Instrucdo Normativa n? 73/2020-SEGES/ME.

1. OBJETO: Aquisicdo de componentes de informatica para o Cmdo CMA
2. PERIODO DE REALIZAGAO: De 11 a 15 de agosto de 2022.

3. METODOLOGIA APLICADA: o valor de referéncia foi aferido por meio de

(X) Média () Mediana () Menor Prego () Outra:

a. Foi calculado o COEFICIENTE DE VARIACAO como critério para escolha ertre a média ou
a mediana.

b. O coeficiente de variacdo fornece a oscilagdo dos dados obtidos ern re.agdo = média.
Quanto menor o seu valor, mais homogéneos sdo os dados.

¢. Para coeficientes baixos recomenda-se a adogdo da MEDIA aritmética como critério de
definicdo do valor de mercado e, para coeficientes mais altos, recomenda-se a acogdo da
MEDIANA, pois coeficientes mais altos indicam a presenga de valores extremos afetando a
média.

d. O coeficiente de variagdo é considerado baixo quando igual ou inferior a 25%.

e. O MENOR PRECO ndo foi usado para definicdo do valor de referéncia, por nZo haver
justificativa de que seria mais benéfico do que o uso da média ou da mediana.

4. FONTES DE PESQUISA

4.1. Foi realizada a pesquisa de pregos utilizando os seguintes param.etros, coservado » art. 52
da IN n? 73/2020- SEGES/ME:

a. Parametro I- Painel de Precos (http:/paineldeprecos.planejamento.gov.or).

(Relatdric da Pesquisa de Pregos .......coeeemnenn. Fl 1/3)



Ord

Objeto

Unid

UASG/Nome

Proresse

Frego Unit

(RS)

b. Parametro |l - aquisi¢des e contratacdes similares de outros entes publicos, firmadas
no periodo de até 1 (um) ano.

Ord

Objeto

Unid

Orgso

Processo

Prego Unit (RS)

1

Este parametro ndo foi utilizado, por ndo terem sido encontrados processos de aquisicdes e
contratagBes similares passiveis de comparacdo em qualidade e dimensionamento.

c. Parametro |l - dados de pesquisa publicada em midia especiaiizada, ce sitios
eletrdnicos especializados ou de dominio amplo, atualizados no momerto dz pesquisa e
compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses.

Ord

Objeto

Unid

Fornecedor

(Nome e CNPJ) | (End Completo)

Local de Pesquisa

GOH

Precc Unit (R$)

1

Este parametro ndo foi utilizado, por ndo terem sido encontradas fontes adeguadas 20 objeto
e com dados passiveis de comparac¢do em qualidade e dimensionamanto.

d. Pardmetro IV - pesquisa direta com fornecedores, mediante solicitacZo fo'mal de
cotacdo, com os orcamentos compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses.

A Fornecedor Data | .
ord p
r Objeto (Nome e CNPJ}) Orsamento regc Unit (RS)
R G XAVIER GUIMARAES EIRELI - L
COOLER GAMMAXX L360 AR 1/08/ :
! GB EPP CNPJ: N32.969.749/0001-33 | /08/22 ! 635,00
E A COMERCIO E SERVIGOS DE ;
2 COOLER GAMMAXX L360 ARGB INFORMATICA LTDA-ME CNPJ: | 12/08/22 - 850,00
15.353.644/0001-30 :
PAULO ROBERTO PESSOA PEGADO !
3 COOLER GAMMAXX L360 ARGB JUNIOR — ME CNPJ: 12/08/22 | 835,00
08.086.641/0001-12 :
4 | ROTEADOR WIRELESS GIGABIT DUAL BAND | R G XAVIER GUIMARAES EIRELI - | . Jo8/22 L, 0.00
AC1200 EPP CNPJ: N32.969.749/0001-38 e T
E A COMERCIO E SERVIGOS DE
5 | ROTEADOR WIRELESS GIGABIT DUALBAND | |\ -0RMATICA LTDA-ME CNP: | 12/08/22 | 335,00
15.353.644/0001-30 |
PAULO ROBERTO PESSOA PEGACO 5
¢ | ROTEADOR wmmiis] Z(J;)Ig}ABIT DUAL BAND JUNIOR - ME CNP: 12/08/22 550,00
08.086.641/0001-12
X : R G XAVIER GUIMARAES EIRELI - -
9 | DISCO MAGNETICO MODELO SSD SATA III, ITB / :
! ’ EPP CNPJ: N32.969.749/0001-33 | +1/08/22 735,00

(Relatorio da Pesquisa de Pregos



g N ,:-\
T 1
Fornecedor Data Pl o
f ! PéelrUnit A
Ord Objeto (Nome e CNPJ) Orgamento | % %"_’: ( N
kY o L
£ A COMERCIO E SERVICOS DE sl S
10 | DISCO MAGNETICO MODELO SSD SATA L 1TB | INFORMATICA LTDA-ME CNP): 12/08/22 £15,0
15.353.644/0001-30 '
PAULO ROBERTO PESSOA PEGADO .
11 | DISCO MAGNETICO MODELO SSD SATA 111, 1TB JUNIOR = ME CNP}: 12/08/22 | 830,00
08.086.641/0001-12
. " 5
13 BATERIA NOTEBOOK DELL G7. 180W, R G XAVIER GUIMARAES EIRELI — 11/08/22 | £95,00
CELULAS DE BATERIA: 4 EPP CNPJ: N32.969.749/0001-38 :
BATERIA NOTEBOOK DELL G7, 180W E A COMERCIO E SERVICOS DE E
E > > . : / ? 71
14 CELULAS DE BATERIA. 4 INFORMATICA LTDA-ME CNPJ: 12/08/22 710,00
15.353.644/0001-30 5
PAULO ROBERTO PESSOA PEGADO :
BATERIA NOTEBOOK DELL G7, 180W, i o e
| 15 CELULAS DE BATERIA: 4 552;22:11%0%? Pi'z 12/08/22 735,00

Este parametro ndo foi utilizado, por ndo terem sido encontradas fontes adequadas a0 objeto

e com dados passiveis de compara¢io em qualidade e dimensionamento.

5. ANALISE DA PESQUISA

S5.1. Apés andlise detalhada dos precos obtidos, eliminadas as discrepdncias. tendo sido
priorizado o inciso | e Il como fonte de consulta chegou-se ao seguinte resuitado:

Pregos de Referéncia

Iltem 01

item 02

tem 03

ltem 04
|

RS 320,00 (trezentos e vinte reais e zero centavos)

RS 835,00 (oitocentos e trinta e cinco reais e zero centavos)

RS 795,00 (setecentos e noventa e cinco reais e zero centavos)

RS 695,00 (seiscentos e noventa e cinco reais e zero centavos )

6. ANEXOS: A documentaco comprobatéria contendo 03 (trés) folhas que compbem a pesquisa de
pregos, segue anexa a este relatorio.

Manaus-AM, 11 de agosto de 2022.

Encarregado da Pesquisa de Pregos

(Reiatério da Pesquisa de Precos

..................... Fl 3/3)



METODO DE EXCLUSAO DE PREGOS DISCREPANTES BASEADO NO ART 48 DA LE! n? 8.666/93

Item 01 -

Ord Cglre";é%zs Mécg?egggnais h;/i gir: ggiangngis Status \1';"Decis§o_‘ Pregos Vélides
1 835,00 857,50 97,38%|0k 835.00
2 850,00 850,00 100,00%|0k 850,00
3 865,00 842,50 102,67%}0k 865,00
4 N _ B -

g N _ N B
6 N _ N N
> - - - -

8 - E 2 _ -
9 - R : & -
10 - - A -

Critério para exclusdo em relac3o a

Pregos
validos

Desvio Padrdo: RS

15,00

média dos demais precos: < 70% ou >

130%

[ Coeficiente de Variagao (CV}: -

Média: RS 850,00

Mediana: RS 850,00

Recomendacdo: usar a MEDIA dos pregos validos
(CV <= 25% usar média; CV > 25% usar mediana)

Item 02

1 320,00 342,50 93,43%|0k 320,00
2 335,00 335,00 100,00%0k 335,00
3 350,00 327,50 106,87%]0k 350,00
4 } R N

g - _ _ -

6 — - _ -

7 - - - -

8 - _ _ R

9 - B B R

10 - - - -

Critério para exclusdo em relacdo a

Precos
validos

Desvio Padrdo: RS

15,00

média dos demais precos: < 70% ou > 130%

[ Coeficiente de Variagao (CV':

4,48%

Média: RS 335,00

Mediana: RS 335,00

Recomendac3o: usar a MEDIA dos pregos validos

{CV <= 25% usar média; CV > 25% usar mediana)

Item O3
1 795,00 832,50 95,50%|0k 795,00
2 815,00 822,50 99,09%|0k 815,00
3 850,00 805,00 105,59%|0k 850,00
4 B _ - -
g _ _ _ R
6 B - R .
7 - B _ B
8 - - - -
9 B _ _ R
10 - - - _ -
Critério para exclusdo em relagdo & média dos demais precos: < 70% ou > 130%
28 Desvio Padrdo: RS 27,84 Coeficiente de Variacdo (CV): 3,39%
?—,-% Média: RS 820,00 Recomendagdo: usar a MEDIA dos precos validos
a >

Mediana: RS 815,00

{CV <= 25% usar média; CV > 25% usar mediana)




METODO DE EXCLUSAO DE PREGOS DISCREPANTES BASEADO NO ART 48 DA LE| ne 8.666/93

ltem 04 . e S
resos valdos S
1 695,00 722,50 96,19% 695,00
2 710,00 715,00 S9,30% 710,00
3 735,00 702,50 104,63% 735,00
4 R - R
5 N _ -
6 _ B B
7 - - -
3 _ - R
9 R .
10 - - - -

Critério para exclusdo em relacio a

Precos
Vélidos

Desvio Padrdo: RS 20,21

média dos demais pregos: < 70% ou > 130%

[Coeﬁciente de Variacdo (CV):

2,83%

Média: RS 713,33

Mediana: R$ 710,00

Recomendagdo: usar a MEDIA dos pregos validos
{CV <= 25% usar média; CV > 25% usar mediana)




MINISTERIO DA DEFESA
EXERCITO BRASILEIRO,
COMANDO MILITAR DA AMAZONIA
COMANDO DO COMANDO MILITAR DA AMAZONIA
(Comando De Elementos de Fronteira-1948)

MAPA COMPARATIVO DE PREGOS

1. Os valores de referéncia apresentados no presente foram oriundos de cotagdo ampla, detalhada, transparente, cuidadosa, de modo a se configurar um juizo seguro de que os pregos orgados estdo

compativeis com os que sdo praticados comumente no mercado, sendo observados, inclusive, a utilizagdo de forma combinada ou ndo dos pardmetros, atento ainda as prioridades elencadas na Instrugdo
Normativa n2 73-SGD/ME, de 5 de agosto de 2020, abaixo destacada:

“Art. 52 A pesquisa de pregos para fins de determinagdo do prego estimado em processo licitatdrio para a aquisigéio e contratagéo de servigos em geral serd realizada mediante a utilizagdo dos seguintes parGmetros, empregados de forma combinada ou
nao.

1 - Painel de Pregos, disponivel no enderego eletrénico gov.br/paineldeprecos, desde que as cotagdes refiram-se a aquisicdes ou contratagbes firmadas no periodo de até 1 {um) ano anterior & data de divulgagdo do instrumento convocatdrio;

Il - aquisicGes e contratacdes similares de outros entes publicos, firmadas no periodo de até 1 (um) ano anterior & data de divulgacdo do instrumento convocatdrio;

i - dados de pesquisa publicada em midia especializada, de sitios eletrénicos especializados ou de dominio amplo, desde que atualizados no momento da pesquisa e compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses de antecedéncia da data de
divulgacdo do instrumento convocatério, contendo a data e hora de acesso; ou

IV - pesquisa direta com fornecedores, mediante solicitagéo formal de cotago, desde que os argamentos considerados estejam compreendidos no intervalo de até & (seis) meses de antecedéncia da data de divulgagéo do instrumento convocatério.
§1¢ Deverdo ser priorizados os pardmetros estabelecidos nos incisos e Il.

§ 2° Quando a pesquisa de pregos for realizada com os fornecedores, nos termos do inciso IV, deverd ser observado:

|- prazo de resposta conferido ao fornecedor compativel com a complexidade do objeto a ser licitado;

I - obtengdo de propostas formais, contendo, no minimo:

a) descrigdo do objeto, valor unitdrie e total;

b} ndrmero do Cadastro de Pessoa Fisica - CPF ou do Cadastro Nacional de Pessoa Juridica - CNPJ do proponente;

¢) enderego e telefone de contato; e

d) data de emisséo.

Il - registro, nos autos da contratagdo correspondente, da relagéo de fornecedores que foram consultados e néo enviaram propostas como resposta & solicitagéio de que trata o inciso IV do caput." IN n€ 73-SGD/ME, de 2020.

2. Diante do exposto, a pesquisa de precos obteve o seguinte resultado:

: ” . Fonte 1 Fonte 2 Fonte 3 Fonte 4 Fonte 5 Fonte 6 Valor
!L'tem Descrigio/Especificagéo Unid | o V.Unt | V.Unit | V.Unlt | V.Unit | V.Unit | V.Unit gllltgc[i% Estimado Total (R$)
1 COOLER GAMMAXX L360 ARGB UND 1 835,00 850,00 865,00 Média 850,00 850,00
2 ROTEADOR WIRELESS GIGABIT DUAL BAND AC1200 UND 2 320,00 335,00 350,00 Média 335,00 670,00
3 DISCO MAGNETICO MODELQ SATA IIL, 1TB UND 1 795,00 815,00 850,00 Média 820,00 820,00
I 4 |BATERIA NOTEBOOK DELL G7, 180W, CELULAS DE BATERIA: 4 UND 1 695,00 710,00 735,00 Média 713,33 713,33
| TOTAL ESTIMADO (RS} RS 3.053,33

Fontes 01 a 03: Painel de Pregos, conforme o Relatério de Pesquisa de Pregos

Manaus-AM, 11 de agosto de 2022

)

THIANNY N -.;m OS SOARES — 325gt PAULORI STA DOS SANTOS ~ 1° Ten
Encarregado da Pesquisa de Pregos Sef Mat Cmdo CMA

(Mapa Comparativo de Pregos .............. Fl1/1)
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MINISTERIO DA DEFESA
EXERCITO BRASILEIRO
COMANDO DO COMANDO MILITAR DA AMAZONIA
(Comande De Elementos de Fronteira-1948)

DISPENSA DE LICITACAO N4 § /2022
(Processo Administrativo n°: 64273.013760/2022-73

Objeto: Aquisigdo de componentes de informética para atender o Cmdo CMA.
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso II, da Lei 8.666/93.

Justificativa da Dispensa de Licitagdo: Os quantitativos e valores do objeto encortram-se dentro dos
limites legais (Inciso II, Art 24). Foram levantados considerando a provisdo de necessicade para ¢ corrente

exercicio financeiro.
Além disso, por motivo de ndo haver licitagio vigente para a aquisicdo.

Justificativa da necessidade de material/servigo: Aquisicio de componentes de informéarica para atender o

Comando Militar da Amaz6nia.

Justificativa de prego: O prego para aquisicdo, foi estimado através de pesquisa com os fornecedores,
atendendo ao prescrito no inciso IV do Art. 2° da Instrucio Normativa n® 03, de 20 de abril 2017, da SLTT do
MPOG. Pesquisa essa que se encontra anexa ao processo de Dispensa de Licitagdo n° l‘& /2022, utilizando

o menor valor orgado, atendendo o prescrito no §2° do mesmo artigo.

Justificativa para ndo utilizagdo preferencial do sistema de cotagdo eletronica: Ex: sendo d» adogdo
facultativa, optou-se pela pesquisa direta do mercado devido a urgéncia da necessidade da aquisicdo do

material, para suprir a necessidade do Comando Militar da Amazénia.

Justificativa da escolha do fornecedor: A empresa foi escolhida por apresentar ¢ menor preco para
aquisicdo do material e estando objeto atendendo as necessidades da Administracdo (propcsta mais

vantajosa).

Contratada (CNPJ / RAZAO SOCIAL): 32.969.749/0001-38 — R G XAVIER GUIMARAES
EIRELI - EPP

Valor da Contratacido: R$ 2.965,00

Declaraciio de Dotagdo Or¢amentaria: Para fins do Art 38, da Lei 8.666, de 21 de ijunho de 1993,
empregar os recursos solicitados da DCT via NC 2022NC401635, PI KACCIFGDEGE 33.90.30.



Autorizacdo do Ordenador de Despesas: Autorizo a Dispensa de licitacio acima aracterizadé para
contratagdo de servico junto a empresa: CNPJ: 32.969.749/0001-38 — R G XAVIER GUIMARAEU
EIRELI - EPP., de acordo com o Processo de Dispensa de Licitagdo n° Ll & 12022 ‘ @(

Manaus-AM, 11 de agosto de 2022.

SANDRO ROGERIO IRA GOMES - Cel
OD Cmdo CMA



I

} MINISTERIO DA DEFESA

1 EXERCITO BRASILEIRO

| COMANDO MILITAR DA AMAZONIA i

| COMANDO DO COMANDO MILITAR DA AMAZONIA
\ (Comando De Elementos de Fronteira-1948)

TERMO DE RECONHECIMENTOQ DE DISPENSA DE LICITACAO N‘”{Lg [2022-CMA

a) Numero do SIASG:L{ 8 /2022
b) Processo de Dispensa de Licitacdo: 64273.013760/2022-73

¢) Objeto: Aquisi¢do de componentes de informdtica para atender a necessidade do

|
|
| 1. INFORMACOES
i

ECOmando Militar da Amazonia.

’ d) Fundamento Legal: Inciso II do Art. 24 da Lei 8.666/93.

¢) Justificativa: O Ordenador de Despesas justificou a Dispensa de Licitagdo, da
Parte (Requisi¢do) 125 - ALMOX, dell de agosto de 2022, por motivo de ndo haver pregdo vigente
Ppara aquisi¢do do material.

‘ f) Fonte de recursos: Para fins do Art 24, da Lei 8.666, de 21 d= junko de 1993,
empregar 0s recursos descentralizados na seguinte célula: - PTRES: 171419, Fente: DCT PI:
K4CCIFGDEGE ~ Natureza de Despesa: 33.90.30

\ 2. RECONHECIMENTO DO ORDENADOR DE DESPESAS
i Reconhego a Dispensa de Licitagdo acima caracterizada, para aquisi¢do de componentes de
informatica para tender a necessidade do comando do CMA, destinado a atender despesas com a DCT
junto & empresa — R G XAVIER GUIMARAES EIRELI - EPP CNPJ: 32.969.749/0001-3% de acordo

%com o Processo de Dispensa de Licitagéo n"L{B /2022.

Manaus- 1 de agosto de 2022

SANDRO ROGERIO F GOMES - Cel Veterans




MINISTERIO DA DEFESA
EXERCITO BRASILEIRO
COMANDO DO COMANDO MILITAR DA AMAZONIA
(Comando de Elementos de Fronteiras - 1948)

PROJETO BASICO

DISPENSA DE LICITACAO N° l‘{ 8 /2022-Cmdo CMA

(Processo Administrativo n°® 64273.013760/2022-73 )

Objeto Aquisi¢dao de Componentes de Informatica.

Objetivo Atender as demandas do Cmdo CMA.

Aquisi¢do de componentes de informatica para atender o

Especificacio do material Ny
Amaz6nia

Comando Militar da

Material
l':le Descricdo UND | Qnt| Catsev
1 |COOLER GAMMAXX L360 ARGB UND | 1 |368187
2 {ROTEADOR WIRELESS GIGABIT DUAL BAND AC1200 UND | 2 |486468
3 |DISCO MAGNETICO MODELO SATAIII, 1TB UND | 1 |431985
4 BATERIA NOTEBOOK DELL G7, 180W, CELULAS DE oo |1 1463251
BATERIA: 4
Ord Requisito Descrigéio
I | Cédigo Mat/Sv
2 | Vistoria Néo se aplica.
3 |Regime de Execuciio Empreitada por preco unitario.
4 | Adjudicacio Por preco unitério.
Prazo de entrega do . .
S Material 30 (trinta) dias.
6 |Prazo de Garantia Néo se aplica.
7 Valor Umtfirio da RS 2.965,00
Contratacio
Valor Global da
8 Contratagiio R$ 15.333,95
Natureza da Despesa: 33.90.30
g |Classificacio PTRES: 171419
Or¢amentiria FONTE: 0100000000
Pl: K4CCIFGDEGE
10 Condicoes de GLOBAL
pagamento
11 {Local da Execuc¢do Comando do Comando Militar da Amazonia

(Projeto BASico .......ococvvvviviivninnnns F11/3)



Ord

Requisito

Descricio

Despesas de
responsabilidade do
prestador do servigo

Fornecimento de toda méo de obra qualificada e material necessérios para a’
execucdo do servigo; :
Fornecimento de todos os EPI’s, materiais/ferramentas niecessarios 4
execucdo dos servigos;

Todas as despesas ordindrias diretas e indiretas decorrentes da execugdo
contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas,
previdencidrios, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administraco, frete,
SegUro e outros necessarios ao cumprimento integral do objeto da
contratacio;

Alimentagéo e transporte dos colaboradores.

12

Carga horiria

Nio se aplica.

i3

Sustentabilidade

A Contratada deve observar os critérios de SUSTENTABILIDADE
AMBIENTAL, especialmente os seguintes:

1. os bens envolvidos devem ser constituidos, no todo ou em parte,
sempre que possivel, por material reciclado, atoxico, biodegradavel,
conforme as normas ABNT NBR 15448-1 ¢ 15448-2, provocando menor
impacto sobre recursos naturais como flora, fauna, ar, soto e agua;

2. os bens envolvidos nfo devem conter substincias perigosas em
concentragd@o acima da recomendada na diretiva RoHS (Restriction of Certain
Hazardous Substances), tais como mercirio (Hg), chumbo (Pbj, cromo
hexavalente (Cr(VI)), cddmio (Cd), bifenil-polibromados (PBBs), éteres
difenil-polibromados (PBDEs);

3. na aquisicdo ou servigos relacionados ao objeto contrarado que
envolvam a utilizagdo de frascos de aerossol, a contratada deverd
providenciar o recolhimento e o adequado descarte dos frascos de aerossol
origindrios da contratagio, recolhendo-os ao sistema de coleta meniado pelo
respectivo fabricante, distribuidor, importador, comerciante ou revendedor,
para fins de sua destinagdo final ambientalmente adequada (Lei n°
12.305/2010 - Politica Nacional de Residuos Sélidos);

4. providenciar o recolhimento e o adequado descartz dos residuos
origindrios da contratagfo, tais como agrotoxicos, pilhas e baterias, dleos
lubrificantes, 1dmpadas fluorescentes e eletroeletrdnicos, racolhendo-os ao
sistema de coleta montado pelo respectivo fabricante. discribuidor,
importador, comerciante ou revendedor, para fins de sua destinagdo final
ambientalmente adequada (Lei n° 12.305/2010 - Politica Nacional de
Residuos Sélidos);

S. na aquisigdo de bens ou servigos relacionados zo objeto contratado
que envolvam a utilizacdo de pilhas e baterias portateis, baierias chumbo-
acido, automotivas e industriais ou pithas e baierias dos sistemas
eletroquimicos niquel-cidmio e 6xido de mercirio, ndo sdio permitidas a
contratada formas inadequadas de destinagio final das pilhas e baterias
usadas origindrias da contratag3o, nos termos do ari. 22 da Kesolugio
CONAMA n° 401, de 04/11/2008, tais como:

a. lancamento a céu aberto, tanto em éreas urbanas como rurais, ou
em aterro ndo licenciado;

b. queima a céu aberto ou incineragio em instalagdes e equipamentos
nio licenciados; e

C. lancamento em corpos d’dgua, praias, manguezais, pantanos,
terrenos baldios, pocos ou cacimbas, cavidades subterrdneas, redes de
drenagem de 4guas pluviais, esgotos, ou redes de eletricidade ou telefone,
mesmo que abandonadas, ou em 4reas sujeitas & inundagio.

1. a contratada devers providenciar o adequado recolhimanto das
pilhas e baterias originrias da contratagfio, para fins de repasse ao respectivo
fabricante ou importador, responsavel pela destinacio ambientalmente
adequada, nos termos da Instrugio Normativa IBAMA n° 08, de 03,09/2012,
conforme art. 33, inciso II, da Lei n° 12.305, de 2010 {Politica Nacional de
Residuos Sdlidos), art. 4° e 6° da Resolugio CONAMA n° 401, de
04/11/2008, e legislagdo correlata.

(Projeto Basico ..............cceu..... T F12/3)




Manaus, AM, 11 de agosto de 2022.

/

PAULO RIC O BATISTA DOS SANTOS - 1° Ten
Chefe do Almoxarifado do Cmdo CMA

DE ACORDO

LUIDE MACHADO LEMOS - TC
Fisc Adm Cmdo\CMA

APROVO o presente Projeto Basico, em conformidade com o inciso [ do § 2° do art. 7° da
Lei n° 8.666/1993, motivado pelo atendimento claro, conciso e objetivo aos elementos
relativos aos custos, valor estimado, critérios de aceitagdo do objeto, deveres da contratada e
da contratante, fiscalizacdo e gerenciamento da aquisi¢dio, prazo de execucdio e sangdes
administrativas nele especificados.

RA GOMES — Cel Veterano
Cm¢lo CMA

SANDRO ROGERIO !
0



Ministério da Economia
Secretaria Especial de Desburocratizagio, Gestio e Governo Dlgltal

Secretaria de Gestdo

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF
Declaracao
Declaramos para os fins previstos na Lei n® 8.666, de 1993, canforme documentagio registrada no SICAF, que a

situagio do fornecedor no momento & a seguinte:

Dados do Fornecedor

CNPJ: 32.969.749/0001-38 DUNS®: 919638891

Razio Social: R. G. XAVIER GUIMARAES LTDA

Nome Fantasia: D&R

Situacio do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 21/03/2023
Natureza Juridica: SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA

MEL Nio

Porte da Empresa: Micro Empresa

Qcorréncias e Impedimentos
Ocorréncia; Nada Consta

Impedimento de Licitar: Nada Consta
Ocorréncias Impeditivas indiretas: Nada Consta

Vinculo com "Servico Plblico": ~ Nada Consta

Niveis cadastrados:

I - Credenciamento
II - Habilitagdo Jundica
ITI - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN Validade: 14/09/2022
FGTS Validade: 02/09/2022
Trabalhista  (hup://www.tstjus.br/certidao) Validade: 07/02/2023
IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital ¢ Municipal
Receita Estadual/Distrital Validade: 10/09/2022
Receita Municipal (Isento) Validade: 0%/11/2022
V1 - Qualificagio Econdmico-Financeira
Validade: 31/05/2023
Emitido em: 16/08/2022 15:56 1 de 1

CPE: “ Nome: MATEUS MELO DINIZ
Ass:




y Sistems integrado :
& SIAF] 5T

Data e hora da consulta:  11/03/2022 16:46:37

Usuéric: 84120606287
Cadastro Informativo de Créditos N&o-Quitados - CADIN
CPFICNPJ: Titulo: Situaglio Total de Rogistros 0
32969749 R. G. XAVIER GUIMARAES LTDA Adimplente Ha =7é 30 dias:

Ha mais cve 30 dias:

* Regisiros itcluidos ha até 30 dias.
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TRIBUNAL DE CONTAS |

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatdrio tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas
realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade
pela veracidade do resultado da consulta ¢ do Orgdo gestor de cada cadastro cor:sultado. A
informago relativa a razio social da Pessoa Juridica é extraida do Cadastro Nacional da
Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do Brasil.

Consulta realizada em: 11/08/2022 16:49:10

Informacoes da Pessoa Juridica:

Razdo Social: R. G. XAVIER GUIMARAES LTDA
CNPJ: 32.969.749/0001-38

Resultados da Consulta Eletronica:

Orgdo Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

Orggio Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenacdes Civeis por Ato de Improbidade
Administrativa e Inelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgo gestor, clique AQUI.

Orgiio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simpl:ficagéo e



racionalizacio de servigos piblicos digitais. Fundamento legal: Lei n® 12.965. de 23 ce abfi.l\.,j"v‘f
de 2014, Lei n° 13.460, de 26 de junho de 2017, Lei n° 13.726, de 8 de outubro de 2018,
Decreto n® 8.638 de 15, de janeiro de 2016.
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Comando Militar da Amazénia - CMA. & ad G
Ref.: Cotagdo de Pregos. S €

A empresa R G XAVIER’

Souza, 1000 —~ 8/N - Bairro Petropolis us / %&M Fone492) {
98133-7624 - 9951108 | ‘E-mail:
rgguimaraes01@gmail.cgn), p Sr Dlgson Jose«
Santos Guimaraes, CPF : CLARA, para-'-
0s f ins do disposto no inciso ¢ Le des Junho de’

menor de 18 (d
menor de 16 (d
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R G XAVIER GUIMARAES LTDA
CNPJ N° 32.969.749/0001-38
Dilson Jose Santos Guimaraes — Procurador

RG. MMNNNAN / CPF n°

R G XAVIER GUIMARAES LTDA

Rua Delfim de Souza, 1000 — 5/N - Petrépolis / Manaus - AM ~ Cep.: £69.063-460

CNPJ: 32569 745/0001 -28

- LE N°05438.018-5  Fone: (92) 99511-0655 — 98133-7624 — e-mail rgguimaraes01@gmail.com



RIAFIZ2L22-CONTABIL-D=MONSTRA-DIARIO (CONSULTA DIARIC CONTABIL)

11/88/22 15:42 USUARIO: RONY

DATA EMISSAC : 31Maiz2 VALORIZACAQ : 3iMaizz NUMERD : 202ZNC401635

UG EMITENTE : 160035 - DEPARTAMENTO DE CIENCIA E TECNOLOGIA - SE3TOR -
GESTAC EMITLENTL : 0000% - TE3OURO NACICONAL '
UG/GESTRO FAVORECIDA : 1€001€ / Q0001 - CMDO C M A

DOBRSERVATAD

33G. AQS. DE SUZRIMENTC b TIC (PLACA DE VIDEO/PEN DRIVE/CABO HDVI E DIYWEINOS)
- USO NA INFRAEST. DE TIC SIG 7 SSGEQINT DO CMaA, ND 33%030. ITEM 1B FOR 22, 2
TZ DIEX N° 25-E-2/EM G/EM-CMA, DE 4MAR22., EMP. IMED.
KUM. TRANSFERENCIA

EV. ESF PTRES  FONTE ND SR UGR pI Y OH LD R
300063 1 171419 0200000000 33903C 160035 K4CCIFGDESE 1%.333,95
rancene roR I - < s1ive UG : 160035  31Mai’s? 6143

ERI=RJUDA FF3-521 FI4=ESFELHC F1Z=RETCRNA



: Sistema lntegrad
e S‘HF' de Mministragiooﬁmnc@ira
do Governo Federal

Data e hora da consulta: 22/08/2022 1¥:45
Usuario: e 850.872-*
Impressdo Completa

Nota de Empenho

~UG Emitente

Cédigo Nome Moeda
160016 COMANDO DO COMANDO MILITAR DA AMAZONIA REAL - (R$)
CNPJ Endereco CEP

10.207.029/0001-00 AV. CORONEL TEIXEIRANR 4715 PONTA NEGRA - MANAUS - AM 69037-000
Municipio UF Telefone

| MANAUS AM (092) 3659-1186/1187/1183
—
Ano Tipo Nuamero ' ‘
2022 NE 1062
Célula Orgamentaria
Esfera PTRES Fonte de Recurso Natureza da Despesa UGR Piano Interno
1 171419 0100000000 339030 160035 K4CCIFGDEGE
Data de Emissdo Tipo Processo Taxa de Cambio Valor
16/08/2022 Ordinario 64273.013760/202273 0,0000 2.965,00
—Favorecido \
Cadigo Nome
32.969.749/0001-38 R. G. XAVIER GUIMARAES LTDA
Endereco CEP
DELFIM DE SOUZA 1000 S/N PETROPOLIS 69063-460
Municipio UF Telefone
MANAUS AM (92) 99511-0655 - 98133-7624
. !
~—Amparo Legal w
Caodigo Modalidade de Licitacao
11 DISPENSA DE LICITACAO
Ato Normativo Artigo Paragrafo Inciso Alinea
LEI 8.666 / 1993 24 - 1l -
. —
Descri¢do

ALMOX CMA - MAT TIC CONSM - 2022NC401635 - 31MAI22 - (160016) - DISPENSA 48/2022 - DCT - REQ 125 DE
11AG0O22.

Local da Entrega

ALMOX CMA

informagdo Complementar
16001606000482022 - UASG Minuta: 160016
Sistema de Origem

COMPRASNET-ME

(Versdo| Data/Hora Operacéo ) , ,
(002 17/08/2022 15:18:15 | Alterag&o J 1 de 3




gwﬁm tntsgmdoF
e Administracao Financeira
do Governo Federal

& SIAFI

Data e hora da consulta: 22/08/20
Usuario: *** 850. 872-
Impressdo Completa

Nota de Empenho

—L.ista de ltens

Natureza de Despesa
339030 - MATERIAL DE CONSUMO

Total da Lista

Subelemento 17 MATERIAL DE TIC MATERIAL DE CONSUMO -

2.965,00

Valor do ltem

Seq. Descngao
001 Item compra: 00001 - VENTILADOR, APLICAGAO CPU, VOLTAGEM 835,00
135V
Data - - Operagdo  Quantidade Valor Unitario ~~ ~  ValorTotal
16/08/2022 Inclusdo 1,00000 835,0000 835,00
Seq. Descrigdo Valor do item
002 item compra: 00002 - MODEM ROTEADOR, MODELO MODEM E 640,00
ROTEADOR COM 8 ANTENAS, APLICACAO TERMINALREMOTO,
FONTE ALIMENTAGAO EXTERNA, TIPO INTERFACE WAN/LAN,
PROTOCOLO ENLACEIPV4/IPV6, TENSAO ENTRADA 12V, TIPO
PORTAS 4 PORTAS GIGABIT-LAN E 1 PORTAGIGABIT WAN,
FREQUENCIA SINAL DUAL BAND 2,4/ 5,0 GHZ
Data Operagdo ~ Quantidade Valor Unitario .~ ValorTotal =~
16/08/2022 Inclusdo 2,00000 320,0000 640,00
Seq. Descrigao Valor do ltem
003 item compra: 00003 - DISCO MAGNETICO, MEMORIA 1 TB., 795,00
VELOCIDADE TRANSFERENCIA 6.0 GB/S,
APLICAGAOINFORMATICA, MODELO SSD, VELOCIDADE MINIMA
DISCO 7.200 RPM, INTERFACE SATA lIl, TIPO RIGIDO
Data Operaqao ~ Quantidade Valor Unitario
16/08/2022 Inclus3o 1,00000 795,0000
Seq. Descricao Valor do ltem
004 Item compra: 00004 - BATERIA NOTEBOOK, APLICAQAO NOTEBOOK, 695,00
MODELO DELL E7440, SISTEMA ELETROQUIMICOLITHIUN ION,
CAPACIDADE NOMINAL 4500 MAH, NUMERO DE CELULAS 4,
TENSAO BATERIA7,4 V
Data - Operagdo - Quantidade Valor Unitario _ Valor Total e
16/08/2022 Inclusio 1,00000 695,0000 695,00

\.

—Assinaturas

Ordenador de Despesa

SANDRO ROGERIO FERREIRA GOMES
*** 683.048-**

16/08/2022 17:17:52

N

( Versio

Data/Hora

Operagdo )

(002

17/08/2022 15:18:15
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S SIAFI ZEE - *
1 30 Covarno roderst oo 44

Data e hora da consulta: 22/08/20 :
Usudrio: -+ 850.872-
Impressdo Completa

Nota de Empenho

Assinaturas

Responsavel pela Nota de Empenho
LUIZ CLAUDIO BARCELOS DA CUNHA
*** 038.317-**

17/08/2022 15:18:15
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MINISTERIO DA DEFESA
EXERCITO BRASILEIRO
COMANDO DO COMANDO MILITAR DA AMAZONIA
(Comando de Elementos de Fronteira - 1948)

TERMO DE ENCERRAMENTO DE PROCESSO

Procedeé:\os ao encerramento do processo Requisi¢do n? 125 NUP 64273.013760/20022-73 , contendo
5 paginas.
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